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Colombia es actualmente un país exitoso en términos de crecimiento 

económico 

Crecimiento  económico mundial  en tercer trimestre 2011 (Variación %) 
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Fuente: FMI.y MHCP.*Corresponde al Sector Püblico Consolidado.**Para el caso de Colombia incluye 

emergencia invernal. 

En 2011 Colombia logro mejorar su balance fiscal con mayor 

crecimiento 

Balance fiscal* y tasa de crecimiento: diferencia 2011 vs 2010 (Puntos del PIB y Var %) 
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Japón (230%) esta por fuera del rango! 
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Fuente: Deutsche Bank Global Markets Research-FM I. 

Mapa mundial de vulnerabilidad 



Agenda 

1. Cierre fiscal 2011 (preliminar) 

2. Nuevas Proyecciones 2012 

3. Estrategia de Colocación de TES de Corto Plazo 
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Dic. 2011 Feb. 2012 Dic. 2011 Feb. 2012

1. Sector Público No Financiero -16.912 -12.717 -2,8 -2,1

Gobierno Nacional Central -19.172 -17.874 -3,2 -2,9

Sector Descentralizado 2.261 5.157 0,4 0,8

Seguridad Social 5.128 6.200 0,8 1,0

Empresas del nivel nacional -865 -166 -0,1 0,0

FAEP 119 212 0,0 0,0

Eléctrico 333 333 0,1 0,1

Resto Nacional -1.317 -711 -0,2 -0,1

Del cual, FEPC -2.244 -1.796 -0,4 -0,3

Empresas del nivel local -528 -528 -0,1 -0,1

EPM -313 -313 -0,1 -0,1

EMCALI 44 44 0,0 0,0

Resto Local -258 -258 0,0 0,0

Regionales y Locales** -1.475 -350 -0,2 -0,1

2. Balance cuasifiscal del Banrep -183 -183 0,0 0,0

3. Balance de Fogafín -175 -175 0,0 0,0

4. Costos de la Reestructuración Financiera 279 279 0,0 0,0

SECTOR PUBLICO CONSOLIDADO -17.549 -13.354 -2,9 -2,2

BALANCES POR PERIODO

$MM % PIB
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Cierre Fiscal 2011 Sector Público Consolidado:  
Anuncio Diciembre 2011 Vs. Anuncio Febrero 2012 

** Incluye Fondo Nacional de Regalías 

Fuente: DGPM-MHCP. 

 

El mejor balance 

fiscal en 2011 frente 

a lo anunciado en 

Diciembre, se 

explica 

principalmente  por 

el menor déficit del 

GNC, del FEPC y de 

Regionales y 

Locales; y un mayor 

superávit del sector 

seguridad social. 



2010 2011* 2010 2011*

1. Sector Público No Financiero -16.934 -12.717 -3,1 -2,1

Gobierno Nacional Central -21.019 -17.874 -3,8 -2,9

Sector Descentralizado 4.085 5.157 0,7 0,8

Seguridad Social 4.834 6.200 0,9 1,0

Empresas del nivel nacional 197 -166 0,0 0,0

FAEP -355 212 -0,1 0,0

Eléctrico 339 333 0,1 0,1

Resto Nacional 213 -711 0,0 -0,1

Del cual, FEPC -844 -1.796 -0,2 -0,3

Empresas del nivel local -426 -528 -0,1 -0,1

EPM -682 -313 -0,1 -0,1

EMCALI -17 44 0,0 0,0

Resto Local 273 -258 0,0 0,0

Regionales y Locales** -521 -350 -0,1 -0,1

2. Balance cuasifiscal del Banrep 223 -183 0,0 0,0

3. Balance de Fogafín 426 -175 0,1 0,0

4. Costos de la Reestructuración Financiera 392 279 0,1 0,0

5. Discrepancia Estadística -1.037 0 -0,2 0,0

SECTOR PUBLICO CONSOLIDADO -17.713 -13.354 -3,2 -2,2

BALANCES POR PERIODO

$MM % PIB

  
Balance fiscal Sector Público Consolidado 2010-2011 
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*Cifras preliminares 

** Incluye Fondo Nacional de Regalías 

Fuente: DGPM-MHCP. 

 

El mejor balance 

fiscal en 2011 

frente a lo 

reportado en 

2010, se explica 

esencialmente 

por el menor 

déficit del GNC. 



Dic. 2011 Feb. 2012*

Ingresos Totales 15,5 15,5

De los cuales, Ola Invernal 0,2 0,2

Gastos Totales 18,6 18,4

De los cuales, Ola Invernal 0,8 0,9

Balance Total -3,2 -2,9

CRSF 0,0 0,0

Total a Financiar -3,2 -3,0

Balance Primario -0,4 -0,2

Resultado Fiscal GNC 2011 (% PIB)
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Cierre Fiscal 2011 Gobierno Central:  
Anuncio Diciembre 2011 Vs. Anuncio Febrero 2012 

* Cifras preliminares 

Fuente: DGPM - MHCP. 

 

El mejor resultado  

fiscal en 2011 con 

respecto a lo 

anunciado 

previamente, se explica 

por un menor gasto de 

0,2% del PIB, a pesar 

de un incremento en el 

gasto asociado con la 

ola invernal 



Cto. %

2010 2011* 2010 2011* 2011/2010

Ingresos Totales 74.903 94.120 13,7 15,5 25,7%

Tributarios 66.781 83.733 12,2 13,8 25,4%

No Tributarios 616 570 0,1 0,1 -7,5%

Fondos Especiales 1.029 1.305 0,2 0,2 26,8%

Recursos de Capital 6.477 8.513 1,2 1,4 31,4%

Gastos Totales 95.922 111.994 17,5 18,4 16,8%

Intereses 14.827 16.811 2,7 2,8 13,4%

Funcionamiento** 70.431 78.071 12,8 12,8 10,8%

Serv icios personales 11.649 12.413 2,1 2,0 6,6%

Transferencias 54.450 60.907 9,9 10,0 11,9%

Gastos Generales 4.331 4.751 0,8 0,8 9,7%

Inversión** 10.476 16.881 1,9 2,8 61,1%

Préstamo neto 188 232 0,0 0,0 23,3%

Balance Total -21.019 -17.874 -3,8 -2,9 -

CRSF 392 279 0,1 0,0 -28,8%

Total a Financiar -21.410 -18.153 -3,9 -3,0 -

Balance Primario -6.192 -1.063 -1,1 -0,2

* Cifras preliminares

** Gastos de Funcinamiento e Inversión incluyen pagos y deuda flotante.

Balance Fiscal del GNC - Incluyendo Emergencia Invernal

CONCEPTO
$ MM % PIB

  

El gasto en 

inversión aumenta 

en cerca de $6 

billones 

Balance fiscal Gobierno Nacional Central 2010-2011 
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Fuente: DGPM - MHCP. 

 

Mejor recaudo 

tributario en 

2011 



Fuente: DIAN.*Incluye renta , IVA y timbre. 

En 2011 el recaudo tributario fue mayor en todos los tipos de 

impuesto que en 2010 

Recaudo tributario neto de papeles y devoluciones ($ billones y variación %) 
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Agenda 

1. Cierre fiscal 2011 (preliminar) 

2. Nuevas Proyecciones 2012 

3. Estrategia de Colocación de TES de Corto Plazo 
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El balance fiscal de 2012 podría ser mejor que el anunciado en 

diciembre  

Fuente: DGPM-MHCP. 

 

Déficit fiscal 2012 (% del PIB) 
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2011* 2012 2011* 2012

1. Sector Público No Financiero -12.717 -11.257 -2,1 -1,7

Gobierno Nacional Central -17.874 -17.987 -2,9 -2,8

Sector Descentralizado 5.157 6.730 0,8 1,0

Seguridad Social 6.200 5.135 1,0 0,8

Empresas del nivel nacional -166 -1.514 0,0 -0,2

FAEP 212 -551 0,0 -0,1

Eléctrico 333 -102 0,1 0,0

Resto Nacional -711 -861 -0,1 -0,1

Del cual, FEPC -1.796 -1.183 -0,3 -0,2

Empresas del nivel local -528 -215 -0,1 0,0

EPM -313 -308 -0,1 0,0

EMCALI 44 47 0,0 0,0

Resto Local -258 46 0,0 0,0

Regionales y Locales** -350 3.324 -0,1 0,5

FAE 0 1.311 0,0 0,2

2. Balance cuasifiscal del Banrep -183 -404 0,0 -0,1

3. Balance de Fogafín -175 492 0,0 0,1

4. Costos de la Reestructuración Financiera 279 99 0,0 0,0

SECTOR PUBLICO CONSOLIDADO -13.354 -11.268 -2,2 -1,8

BALANCES POR PERIODO

$MM % PIB

  
Balance fiscal Sector Público Consolidado 2011-2012 

14 

El mejor balance 

fiscal en 2012 frente 

a lo observado 

preliminar de 2011, 

se explica 

esencialmente por los 

mejores balances del 

GNC y de Regionales 

y Locales. 

*Cifras preliminares 

** Incluye Fondo Nacional de Regalías 

Fuente: DGPM-MHCP. 

 



Deuda Neta* Pública Gobierno Nacional Central  (GNC) (% del PIB) 

 

Deuda Pública  2011 y 2012 
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financieros es aquella que resta los activos que tienen las entidades públicas en el sistema financiero nacional e 

internacional. 

 



Deuda Neta* Sector Público no Financiero (SPNF) (% del PIB) 

Deuda Pública  2011 y 2012 

Fuente: DGPM-Ministerio de Hacienda y Crédito Público.(pr):preliminar. (p):proyectado.*La deuda neta de activos 

financieros es aquella que resta los activos que tienen las entidades públicas en el sistema financiero nacional e 

internacional. 
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Agenda 

1. Cierre fiscal 2011 (preliminar) 

2. Nuevas Proyecciones 2012 

3. Estrategia de Colocación de TES de Corto Plazo 

 

 

 
17 



Vencimientos de TES de Corto Plazo 2012 

TES de Corto Plazo 2012 

Fuente: DGPM-Ministerio de Hacienda y Crédito Público. (provisional)  
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Saldo en circulación a junio 30 

de 2012:  COP1.72 billones  

• El gobierno cuenta con una posición favorable de caja.  

• Los TES de corto plazo son un instrumento de Tesorería diseñado para atender las necesidades de 

liquidez de corto plazo de la Tesorería General de la Nación. 

•Se anuncia la suspensión de las subastas de TES de corto plazo a partir de la presente semana y hasta la 

última semana de junio del presente año.  

•En junio se revisará la necesidad de colocación de estos títulos de acuerdo con las necesidades del 

segundo semestre del presente año. 

•Con esta medida se obtendrá un ahorro significativo en el servicio de deuda del 2012.  

 

Saldo en circulación a 31 de enero de 

2012: COP 6.2 Billones  
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